[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO Nº 1488/2020

[bookmark: __DdeLink__94_1522598546][bookmark: __DdeLink__48_1924372516113111]EMENTA: Solicito ao executivo a realização de campanhas educativas periódicas direcionadas à população, sobre lixo depositado em vias públicas e outras ações que poluem visualmente a cidade.

Senhora Presidente,

O Vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA – solicita o encaminhamento ao Exmo. Senhor Prefeito - Dr. Orestes Previtale Júnior - da seguinte indicação:

[bookmark: __DdeLink__47_21186335181][bookmark: __DdeLink__100_9735598222]                            Solicito ao executivo a realização de campanhas educativas periódicas direcionadas à população, sobre lixo depositado em vias públicas e outras ações que poluem visualmente a cidade.

JUSTIFICATIVA

          A questão da disposição irregular do lixo é extremamente preocupante e pode trazer inúmeros problemas ao meio ambiente e a saúde. Comportamentos inadequados e ações prejudiciais em relação ao descarte do lixo e outras atividades que poluem visualmente a cidade. Entendo que o poder público pode com pequenas ações orientar a população com a realização de campanhas periódicas educativas.

			Valinhos, 21 de Setembro de 2020.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
           Vereador - PDT